
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                   РЕШЕНИЕ  

19.03. 2021                                                  № 3                                                

с. Крутиха 
 

Об отчёте главы района о результатах его деятельности, деятельности Администрации 

района и иных подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том 

числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 2020 год 
 

       Заслушав  отчёт главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации района и иных подведомственных главе района органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом 

депутатов за 2020 год, районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района, 

другими органами местного самоуправления  в 2020 году приняты меры                                           

по социально-экономическому развитию района, развитию всех отраслей экономики и 

социальной сферы, а также повышению эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

       Руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Крутихинский район 

Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

   1. Результаты деятельности главы района, Администрации района и иных 

подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том числе                          

о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 2020 год, признать 

удовлетворительными. 

     2.Рекомендовать Администрации района и иным органам местного самоуправления           

в   2021 году: 

 продолжить работу по обеспечению стабилизации социально-экономического 

развития района, повышению эффективности бюджетных расходов, поддержке сферы 

малого бизнеса, привлечению инвестиций, выполнению мероприятий                                              

по развитию жилищно – коммунального хозяйства; 

        продолжить работу по развитию социальной сферы района, спорта, культуры, 

совершенствованию форм и методов обучения и воспитания подрастающего поколения; 

        продолжить осуществление необходимых мероприятий по реализации федеральных, 

краевых, муниципальных программ развития района, обеспечивать                                                  

их финансовые потребности в полном объеме в соответствии с районным бюджетом. 

       3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь» и разместить                                 

на официальном сайте Администрации района. 

             4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 

 

Председатель   районного Совета 

депутатов                                                                                                    С.П. Жданова    

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от _______ 2021 № ____ 

 

Отчёт 

            главы района о результатах его деятельности, деятельности Администрации района  

          и иных подведомственных главе района органов местного самоуправления, в том  

             числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов за 2020 год 
 

 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители 

предприятий и организаций, приглашенные! 

 Представляю вам итоги деятельности Администрации Крутихинского района за 

2020 год и стоящих перед нами задачах на 2021 год.  

 Социально-экономическое развитие района – это итог совместной деятельности 

органов государственной власти, местного самоуправления района и поселений, 

организаций, предприятий, предпринимательского сообщества и жителей 

Крутихинского района. 

 

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС 

Крутихинский район традиционно является аграрным, агропромышленный 

комплекс является важным сектором развития района и оказывает существенное 

влияние на его социальное и экономическое развитие. 

Аграрная отрасль района насчитывает 50 хозяйствующих субъектов.                                   

В структуре продукции сельского хозяйства удельный вес (95%) принадлежит малым 

формам хозяйствования на селе. 

 Основные направления сельскохозяйственного производства (производство 

зерновых и масличных культур) и молочно-мясное животноводство. 87 % общей 

выручки занимает выручка от реализации продукции растениеводства. 

  В 2020 году сельхоз товаропроизводителями Крутихинского района 

использовалось 84871 га пашни, что на 842 га больше чем в 2019 году. При этом 

посевная площадь составила 70647 га пашни, 14224 га чистые пары. Валовой сбор 

зерновых и зернобобовых составил 654760 центнеров в весе после доработки, 

урожайность по району 11,6  ц/га, 100,8% к уровню 2019 года. На показатели 2020 

года влияние оказали засушливое лето и затяжная дождливая осень. Как следствие 

уборочные работы  были закончены только 21 октября. Летом 2020 года в Алтайском 

крае было объявлено ЧС из-за аномально засушливого лета. В хозяйствах 

Крутихинского района в результате ЧС произошла гибель урожая на площади 1599 

га, в основном кормовые культуры 750 га. Оставшиеся площади кормовых культур 

также дали крайне низкий урожай. Так, урожайность кукурузы составила 57,8 ц/га, 

однолетних трав 10 ц/га, многолетних трав 11,9 ц/га, как следствие кормов для 

общественного и личного хозяйства граждан было заготовлено недостаточно. 

Урожайность картофеля уменьшилась и составила 59,7 ц/га, валовой сбор 

уменьшился на 8930 центнеров. 

Не смотря на сложности прошедшего сельскохозяйственного сезона, аграриям 

района удалось убрать всё, что было посеяно. Грамотный подход  и организация 

труда позволили получить неплохие результаты в отрасли полеводства. 



Урожайность зерновых культур выше средне районной  получена: ИП глава 

К(Ф)Х  Дюхин  В.В.  19,5  ц/га, ИП глава К(Ф)Х  Авдеенко О.А.  17,4 ц/га, Кх 

«Надежда» – 15,6 ц/га, ИП глава К(Ф)Х Зеленов С.А – 14,0 ц/га. 

 Хозяйства района продолжили обновление парка сельскохозяйственной 

техники. За 2020 год хозяйствами района приобретено сельскохозяйственной техники 

на сумму – 106,7 млн. рублей, в том числе: пять зерноуборочных комбайнов, пять 

тракторов, пять грузовых автомобилей, 15 единиц прицепного инвентаря. 

В хозяйствах пусть в небольших объемах, но вносятся минеральные удобрения, 

так за последние три года объемы внесения минеральных удобрений выросли в пять 

раз и составили 1650 тонн.  

   Животноводческая отрасль района представлена 11 организациями. Одно 

среднее предприятие ООО «Заковряшинское», одно малое  предприятие ООО 

«Орлов» и 9 ИП глав К(Ф)Х. 

 В рамках Государственной программы развития сельского хозяйства                                      

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на 2016-2025 годы. в районе получено три гранта. Реализация грантовой поддержки  

способствует наращиванию объемов производства и сбыта сельскохозяйственной 

продукции - повышению ее конкурентоспособности, повышению занятости                                  

и уровня жизни сельского населения. Главы К(Ф)Х – гранто получатели, успешно 

ведут свои фермерские хозяйства, выполняя производственные показатели                                   

в соответствии с бизнес – планом.  Это такие хозяйства, как ИП глава К(Ф)Х 

Говриленко А.В, ИП глава К(Ф)Х Новиков Н.С и семейная животноводческая ферма 

ИП Глава К(Ф)Х Федосова Я.Е.  Общее поголовье КРС в этих хозяйствах составляет 

1231 голова, что на 177 голов больше уровня прошлого года. Получатель гранта 2017 

года ИП Глава К(Ф)Х Говриленко А.В. в 2020 году восстановил животноводческую 

ферму для содержания КРС. Восстановлена ферма в с.Прыганка,  где содержатся 115 

голов КРС,  в т.ч. 66 коров И.П.Кузнецов. 

Валовой надой молока в сельхоз организациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах в 2020 году составил – 5218,9 тонн, что на 7 %  больше к уровню 

прошлого года.  Рост валового производства молока произошёл благодаря  нашим 

грантовикам. В хозяйствах, получивших гранты, валовой надой молока составил 

2058,5 тонн, увеличение на 38 % к уровню прошлого года. 

 Производство мяса в сельхоз организациях и крестьянских фермерских 

хозяйствах  в 2020 году увеличилось на 16% или 345,1 тонн  к уровню прошлого года.                                                                                                                                          

 В 2020 году государственной поддержкой воспользовались 27 

сельхозпредприятий. Сельхоз товаропроизводителям района из всех уровней 

бюджета за 2020 год оказано государственной поддержки в сумме 9122,0 тыс. руб. 

 Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных предприятиях 

увеличилась на 26,4 % и составила 21643 рубля, за аналогичный период прошлого 

года – 17119 рублей.                                                                                                                   

 Особо хочу отметить совместную работу УСХ и глав сельсоветов по 

невостребованной земле. Эта работа проводится не первый год. Сегодня можно 

говорить и о положительных результатах. За 2020 год отсужено 50 невостребованных 

земельных долей, примерная площадь 750 га. Всего отсужено 200 долей, примерная 



площадь 3000 га, 61 доля выделена в участки, часть сданы в аренду. Часть находится 

в работе, 78 долей  проходят межевание. Осталось просудиться по 34 долям.  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Жилищно - коммунальное хозяйство является отраслью, которая оказывает 

самое большое влияние на комфортное проживание населения, но в тоже время она 

является и самой проблемной в части создания условий для нормального 

функционирования самой отрасли. Ведь весь комплекс коммунальной 

инфраструктуры характеризуется, прежде всего, высокой степенью износа, большой 

протяженностью сетей.                                                                                                                              
 В рамках плана мероприятий по подготовке  объектов  жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 

2020-2021 годов за счет средств местного бюджета в 2020 году произведен ремонт 

котельного оборудования в котельных. Отремонтировано 5 котлов на 1600,0 тыс. руб.                                                                                       
 В исполнении муниципального контракта по объекту «Капитальный ремонт 

тепловых сетей с. Крутиха Крутихинского района Алтайского края» заключенного по 

результатам аукциона, проведенного 02.10.2019 года на сумму 7913,7 тыс. руб. 

закончены работы по ремонту тепловых сетей по ул. Комсомольская, ул. Гагарина, 

ул. Молодежная, ул. Ленинградская, освоено в 2020 году 2955,5 тыс. руб.     

          Произведен капитальный ремонт скважины в с. Долганка, с. Буян, с. Крутиха на 

сумму 8475,5 тыс. руб. В 2021году планируется провести капитальный ремонт 

скважин в с.Волчно-Бурлинское, с. Заковряшино и п. Подборный стоимостью 6091,3 

тыс. руб. В январе 2021 года в с. Маловолчанка произошла аварийная ситуация. 

Разрушилась водонапорная башня. В срочном порядке пришлось принимать меры 

для восстановления водоснабжения. Хочу сказать, власть справилась с этой задачей в 

течение 7 дней. При этом был организован подвоз воды жителям села и в котельную. 

Хочется поблагодарить жителей села за понимание, отдельные слова благодарности 

главе сельсовета Зырянову Н.И., руководителям и специалистам МУП 

«Теплоресурс», ООО «Орлов», жителям села, которые оказывали помощь                                   

в ликвидации аварии. Сегодня там установлена новая водонапорная башня, подача 

воды восстановлена. 

 В рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные 

автомобильные дороги» и государственной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий» построена новая дорога  к п. Большой Лог протяженностью 

440 метров, половина из которых щебеночное покрытие плюс водопропускное 

сооружение. Вторая половина обработана вяжущим материалом с установкой 

стационарного освещения с тротуарами. 

 Проведен ремонт дороги по ул. Пушкина протяженностью 186 метров на сумму 

1500,0 тыс. руб., в т. ч. доля местного бюджета составила 1100,0 тыс. руб. 

 Проведен ямочный ремонт улично-дорожной сети в с. Крутиха на сумму 221,0 

тыс. руб. Отремонтирован участок дороги в с. Маловолчанка по просьбе жителей. 

         В планах 2021 года начать ремонт дорожного покрытия в направлении с. 

Волчно–Бурлинское протяженностью 7 км, примерная стоимость 20 млн. рублей. 

Кроме того, планируются ремонтные работы региональной трассы в направлении  

Крутиха – Панкрушиха - Хабары общей стоимостью 45 млн. рублей. Будет 



продолжен ремонт асфальтного покрытия в райцентре по ул. Пушкина. Проведем 

ямочный ремонт асфальтного покрытия в с. Заковряшино. 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТОВ   
     В 2020 году в рамках Проекта поддержки местных инициатив было 

реализовано 5 проектов, общая сумма средств из всех источников финансирования 

составила более 5,0 млн. руб., в том числе субсидия из краевого бюджета – 3,8 млн. 

руб., 651,7 тыс. руб. - средства населения и юридических лиц района. 

 Так, в с.Заковряшино, с.Буян и с.Волчно-Бурлинское заменены водонапорные 

башни на сумму 2988,2 тыс. руб. 

 В с. Долганка ограждена территория вокруг кладбища, отсыпаны щебнем 

подъездные пути, установлены два туалета «Домик» и площадка для сбора мусора на 

сумму 1346,6 тыс. руб. 

 В с. Маловолчанка реализован проект «Обустройство спортивной площадки»,          

в рамках проекта было приобретено и установлено спортивное оборудование, 

покрытие из резиновой крошки на сумму 743,03 тыс. руб., собственными силами 

жители огородили территорию вокруг площадки. 

 В 2020 году сельсоветами для участия в Проекте поддержки местных 

инициатив на 2021 год было подано 7 заявок и все 7 проектов вошли в число 

победителей.  

 В 2021 году в районе будут реализованы следующие проекты: 

 - обустройство спортивных площадок в с.Буян, с.Заковряшино, с.Прыганка              

и п.Радостный. 

 - обустройство детской спортивной площадки  в с.Боровое. 

 - ремонт дороги в с.Волчно-Бурлинское. 

 - благоустройство кладбища в с.Маловолчанка. 

 Общая стоимость реализации проектов составит более 8,0 млн. рублей, из них 

средства краевого бюджета – 6,5 млн. рублей, местных бюджетов – 817,5 тыс. рублей, 

населения – 556,2 тыс. рублей, юридических лиц – 176,0 тыс. рублей. 

 В 2020 году в ходе реализации приоритетного проекта государственной 

программы Алтайского края «Формирование современной городской среды» 

произведено благоустройство центральной площади для проведения культурно-

досуговых мероприятий в с. Крутиха. Общая стоимость проекта составила 4314,0 

тыс. руб. из которых 3800,0 тыс. руб. средства краевого бюджета и 514,0 тыс. руб. 

средства  местного бюджета. 

    В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края № 35-р от 

10.02.2021 г. Долганский и Волчно-Бурлинский сельсоветы вошли в программу на 

2021 год с проектами по благоустройству.  

    Долганский сельсовет с проектом по благоустройству общественной 

территории по ул. Гагарина, 4 на сумму 3500 тыс. рублей и Волчно-Бурлинский 

сельсовет с проектом по обустройству стадиона в с. Волчно-Бурлинское по 

ул.Бурлинской, 19б на сумму 3400 тыс. рублей. 

 

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

2020 год для предпринимателей, как и для всех выдался непростым. 



С марта 2020 года в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

были введены ограничения во всех сферах нашей жизни. В связи с этим 

Администрацией района проводились выездные рейды по соблюдению всех 

санитарных норм субъектами малого и среднего предпринимательства с 

привлечением специалистов Роспотребнадзора и органов правопорядка. В ходе 

проверок предпринимателям оказывалась  информационно - консультационная 

поддержка. Радует то, что наши индивидуальные предприниматели ответственно 

отнеслись ко всем требования по соблюдению санитарных норм. 

С удовлетворение хочется отметить, несмотря на ограничения, связанные с 

пандемией в 2020 году было открыто 2 новых современных  магазина по продаже 

товаров смешанного ассортимента:  

В Крутихе магазин «Универсал» открыла Шмакова Наталья Николаевна;  

И в Волчно – Бурлинском магазин «Севан» (Авдалян Алик Мукаелович).  

Реконструированы хлебопекарня ИП Ярешко Павла Алексеевича, цех по 

переработке и изготовлению мясных полуфабрикатов Кудрявцевой Ирины 

Геннадьевны. ИП Дергач Дмитрий Владимирович открыл цех по разведению 

радужной форели. ИП Сурмин А.С. занят производством речной породы рыб. В 

планах этого предпринимателя обустройство зоны отдыха для жителей и гостей 

Крутихинского района. 

 В декабре 2020 года с целью реализации муниципальной целевой программы «О 

поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Крутихинском 

районе на 2019 – 2021 годы» был проведен конкурс на «Лучшее новогоднее 

оформление объектов торговли, общественного питания и сферы услуг в 2020 году». 

Победители были отмечены заслуженными наградами.  

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ И ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 В 2020 году Администрацией Крутихинского района было заключено 28 

договоров аренды и 6 договоров купли-продажи земельных участков. 

 Количество действующих договоров аренды земельных участков по состоянию 

на 31 декабря 2020 года составляло 210 единиц, общая площадь земли, сданной в 

аренду – 22,9 тыс. га. 

 Начисление арендной платы по действующим договорам за 2020 год составило 

9 млн. 483 тыс. руб., поступило 8 млн. 447 тыс. руб. Задолженность по арендной 

плате – 2 млн. 793 тыс. руб.  

 Продано 6 земельных участка площадью 0,6 га на 80,6 тыс. руб. 

 Администрацией района ведется учет многодетных семей, имеющих льготу на 

безвозмездное получение в собственность земельного участка. На 31 декабря 2020 

года на учете состояло 3 семьи, попадающих под данную категорию льгото 

получателей. Предоставлено на безвозмездной основе 5 земельных участков в 

собственность семьям, имеющим трех и более детей. 

 В прогнозный план приватизации на 2020 год были включены 6 объектов 

движимого и недвижимого имущества. 



 Было продано 2 автомобиля ГАЗ – 31105 на общую сумму 61,2 тыс. рублей, 

УАЗ 22069 на сумму 101,3 тыс. рублей, Гидротехническое сооружение пруда в с.                  

Заковряшино на сумму 184,3 тыс. рублей. 

  Аукцион по продаже недвижимого имущества – нежилое здание (казначейства) 

с земельным участком объявлялся дважды. Путем публичного предложения здание 

было реализовано по цене 2 млн. 019 тыс. 240 руб. (начальная цена 2 млн. 844 тыс. 

руб.). 

  От сдачи в аренду муниципального имущества в районный бюджет поступило 

341,3 тыс. руб. 

 

 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН И МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ                      

    Особое внимание власти Крутихинского района уделяют этому вопросу. В  2020 

году в рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края», утверждённой постановлением 

Правительства Алтайского края от 20.12.2019 № 530 получили субсидию три семьи в 

сумме 3 969,8 тыс. руб., одна на строительство жилого дома в размере 1 911,7 тыс. 

руб. и две семьи на приобретение жилья в размере 2 058,1 тыс. руб.  

В 2021 году планируется ввести в эксплуатацию четыре жилых дома (один в      

с.Заковряшино и три с.Крутиха). 

В соответствии с Законом Алтайского края от 07.12.2020 № 100-ЗС «О краевом 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», распоряжением 

Правительства Алтайского края предусмотрено предоставление субсидии на 2021 год 

в сумме 569,8 тыс. руб.  

БЮДЖЕТ 

      Доходы консолидированного бюджета района в 2020 году составили 273 млн. 

878 тыс. рублей (темп роста к уровню 2019 года  составил 110 %). В общем объеме 

доходов районного бюджета доля налоговых и неналоговых доходов составляет 23,6 

% или 64 млн. 622 тыс. руб., темп роста к уровню 2019 года  составил 100,3 %. 

Исполнение плановых показателей по налоговым и неналоговым доходам составляет 

102,2 %. Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов 

районного бюджета составляют поступления от налога на доходы физических лиц - 

42,2 %, налогов на совокупный доход - 17,0 %, налогов на имущество – 14,6 %, из 

которых большая часть приходится на земельный налог, доходов от использования 

муниципального имущества 14,0 %.  

Безвозмездные поступления из краевого бюджета составили 208 млн. 804тыс. 

рублей или 113,1 % к уровню прошлого года. Проводимая в районе взвешенная 

бюджетная и долговая политика является существенным фактором, учитываемым 

при распределении финансовой помощи из краевого бюджета. 

 За 2020 год расходы бюджета, направленные на выполнение  функций 

возложенных на органы местного самоуправления, составили 269 млн. 807 тыс. 

рублей. Темп роста к уровню прошлого года составил 107,5 %. 

 На выплату заработной платы с начислениями  работникам бюджетной сферы 

было направлено  161 млн. 241 тыс. рублей, что составило 59,8%  от общих расходов,  



на оплату коммунальных услуг – 22 млн. 257 тыс. рублей, что составило 8,2 % от 

общих расходов. 

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита бюджета  

3 млн. 506 тыс. рублей, а фактически сложился профицит в размере 4 млн. 071 тыс. 

рублей.  

На 1 января 2021 года остаток долговых обязательств составил                      

22 млн. 500 тыс. рублей (основной долг  по бюджетным кредитам). 

          Кредиторская задолженность казенных учреждений на 1 января  2021 года 

составила  34 млн. 894тыс. рублей. По сравнению с прошлым годом она уменьшилась  

на  1 млн. 332 тыс. рублей. Основное место в составе кредиторской задолженности 

занимает задолженность  за поставленный уголь (долг прошлых лет) -  31 млн. 765 

тыс. рублей. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

      Образование района выстраивает работу в соответствии с основополагающими 

документами федерального, краевого и районного уровней, определяющими цели и 

задачи деятельности.  

 Сегодня система образования  активно включена в реализацию проектов: 

реализация ФГОС дошкольного, начального и основного общего образования, 

обучение по ФГОС детей с ограниченными возможностями здоровья; развитию 

детского спорта на селе; пополнение школьных библиотек; оснащение 

образовательных учреждений района современным оборудованием. Все мероприятия 

и проекты работают на главный результат – обеспечение доступности современного 

качественного образования.  

  В системе образования продолжается реализация краевой и муниципальных 

программ развития образования.  

За 2020 год за счет средств краевого бюджета в образовательные учреждения 

района поступило компьютерное оборудование на сумму более 2,0 млн. руб., это 

компьютерный класс в Волчно-Бурлинскую школу, интерактивные комплексы в 

Долганскую, Заковряшинскую, Боровскую школы, лингафонный кабинет и 

принтеры, оборудование для проведения уроков астрономии, МХК в Крутихинскую 

школу. Спортивное оборудование на сумму 500,0 тыс. руб., технологическое 

оборудование в детские сады на сумму 80,0 тыс. рублей, это холодильник и плита.    

 В 2020 году начался капитальный ремонт здания МКОУ «Волчно-Бурлинская 

СОШ», в течение 2021 года из краевой адресной инвестиционной программы 

планируется использовать более 30 млн. рублей. В 2020 году израсходовано на 

ремонт 8 млн. 259 тыс. 262 рубля, в настоящее время активно ведутся работы по 

ремонту.  По муниципальной программе Капитальный ремонт  образовательных 

учреждений заменен оконный блок в д. с «Березка» с. Крутиха. В планах на 2021 год 

заменить оконные блоки на пластиковые в здании ДЮЦ. В декабре 2020 года 

заключен контракт на замену оконных блоков на пластиковые в МКОУ «Долганская  

СОШ», сегодня работы завершаются. Сумма контракта около 4 млн. рублей. На 

указанные выше работы в 2020 году подготовлена смета и получено положительное 

заключение госэкспертизы МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» филиал Прыганской 

СОШ на сумму около 5,4 млн. рублей. Рассчитываем на финансирование в 2021 году 



из краевого бюджета. По строительству новой школы с.Боровое проведена 

следующая работа: 

- определен земельный участок для строительства; 

- решен вопрос разработки и утверждения в установленном порядке проекта 

границ территории и режима использования территории объекта культурного 

наследия с КГКУ «Единый строй заказчик»; 

- издан приказ по Управлению государственной охраны обьекта культурного 

наследия Алтайского края от 09.06.2020 «Об утверждении границ территории 

объектов культурного наследия регионального значения «Памятник воинам, 

погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) в с.Боровое, 

ул.Советская 9, Крутихинского района, Алтайского края; 

- направлены бюджетные заявки на разработку ПСД в Министерство 

образования и науки Алтайского края 03.07.2019г., 06.07.2020,21.01.2021г.. На 

сегодня заявка не включена в КАИП, продолжаем работу.  

В 2021 принято решение в связи с неудовлетворительным состоянием зданий, 

находящихся в оперативном управлении образовательных учреждений, подготовить 

сметную документацию на работы по замене оконных блоков на пластиковые, ремонт 

входной зоны, а в детских садах включить ремонт пищеблоков в Маловолчанской 

СОШ, детских садах в с.Долганка, с.Волчнобурлинское, с.Прыганка, с.Буян. Кроме 

того, уже подготовлена ПСД по капитальному ремонту стадиона Крутихинской 

СОШ. 

ЛЕГАЛИЗАЦИЯ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ И  

СОСТОЯНИЕ РЫНКА ТРУДА 

 

         В 2020 году администрацией района совместно с Центром занятости населения 

проводилась работа по стабилизации ситуации на рынке труда.  Было проведено        

6 комиссий по «легализации бизнеса» и выводу зарплаты из тени. Комиссия в апреле 

месяце встретилась со всеми руководителями сельхоз предприятий и фермерских 

хозяйств, коммунальной службы с целью трудоустройства сезонных работников, 

своевременной уплаты НДФЛ и подачи деклараций пайщиков в налоговую службу. В 

результате было легализовано 134 рабочих места, из них 72 в сельском хозяйстве, 34 

в сфере торговли и обслуживания. Наибольшее количество рабочих мест 

организованно в ИП глав К(Ф)Х Прошкина В.Е., Трофимова Ю.Д., Зеленова С.А., 

Белокопытова Н.И., ООО «Заковряшенское», ООО «Восток». Вместе с тем, в районе  

7 крестьянско-фермерских хозяйств  и 6 предпринимателей не имеют ни одного 

работника, при этом имеют производство.  В 24 % бизнеса работники работают на 

0,3- 0,5 ставки, при этом фактическое время работы 8-10 часов. В 2021 году комиссии 

продолжить заслушивать руководителей в организациях, в которых с работниками не 

заключаются трудовые договора или выдается заработная плата в «конвертах».  

 В прошедшем  году безработных граждан в районе стало больше, чем 2019,                           

и это не удивительно. В условиях пандемии коронавируса  и увеличения выплат 



поток обращений граждан в Центр занятости населения увеличился. По состоянию на 

1 января 2021г. численность официально зарегистрированных безработных на учете                                     

в центре занятости населения  329 чел. 

 Уровень официально зарегистрированной безработицы к трудоспособному 

населению на 1 января 2021 г. составил 6,4%. 

                                          ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

        За отчетный период наши спортсмены до пандемии приняли участие в 6 

краевых, зональных и межрайонных спортивных соревнованиях, зимней  краевой 

Олимпиаде сельских спортсменов. Здесь необходимо отметить впервые в истории 

Крутихинского района наша хоккейная команда заняла 3 место. Это самое яркое 

событие  2020 года для наших спортсменов. Это  результат многолетней совместной 

работы учителей физкультуры, ветеранов спорта, администрации района,  

сельсоветов и предпринимательского сообщества.  

        Район продолжил участвовать в привлечении  финансовых средств из бюджетов 

всех уровней, в результате этого привлечено на приобретение               

спортинвентаря более 650,0 тыс. рублей.1 февраля 2020г в Долганской СОШ был 

открыт обновленный спортивный зал. Ремонт стал возможен благодаря краевой 

адресной инвестиционной программе «Выполнение мероприятий по капитальному 

ремонту социально-значимых объектов». В рамках КАИП была проведена, заменена 

кровля и отопление, утеплены и укреплены стены, установлены душевые и 

раздевалки, уложен новый пол и установлен стационарный спортивный инвентарь на 

сумму 4 млн. 146 тыс. 950 рублей, в т. ч. доля местного бюджета составила 207,4 тыс. 

руб.   

                                                            КУЛЬТУРА 

 Главными задачами культурно-досуговых учреждений в 2020 году являлись: 

подготовка и проведение мероприятий, посвященных  Году  памяти и славы в 

Российской Федерации, празднованию 75 -летия Победы.                                                

 В связи с эпидемиологической обстановкой в районе учреждения культуры 

были вынуждены перейти в дистанционный режим работы. Онлайн трансляция 

мероприятий, конкурсов, квестов, сетевых  акций велась на страницах социальных 

сетей. В новом формате учреждения приняли участие в более 140 заочных конкурсах, 

получили 52 диплома, их них 21 (1и 2 место), более 30 дипломов участника, грамот и 

благодарностей.  

 В 2020 году  районная детская библиотека стала одним  из победителей 

краевого конкурса  на звание «Лучшее муниципальное учреждение культуры, 

находящееся на территории сельских поселений Алтайского края», а также смогла 

заработать денежное поощрение в размере 100,0 тыс. руб., которое было 

израсходовано совместно с дополнительными денежными средствами администрации 

района 186,0 тыс. руб. на замену оконных блоков в библиотеке. 

 Участвуя в конкурсе на получение субсидии на поддержку отрасли культуры, 

центральная библиотека получила 35,0 тыс. руб. на приобретение компьютерной 

техники, что позволило пополнить техникой Волчно-Бурлинский библиотечный 

филиал. Проведены мероприятия по текущему ремонту Памятника воинам, 



погибшим в годы Великой Отечественной войны в  с.Маловолчанка,  краевой бюджет 

составил 613,0 тыс. руб.(1% местный – 6,0 тыс. руб.). 

  Повторно сформирована проектно-сметная документация на реконструкцию 

РДК на сумму краевых средств 2,7 млн. руб. (5% местный -168,0 тыс. руб.), сегодня 

документация находится на экспертизе. 

 Частично проведен ремонт кровли на здании Радостного клубного филиала на 

сумму 168,0 тыс. руб. за счет средств  районного бюджета на 28,0 тыс. руб., за счет 

спонсорских средств, проведен косметический внутренний ремонт. 

 Крутихинский район вошел в число победителей  проекта "Единой России" 

«Культура малой Родины» текущий ремонт Заковряшинского клубного филиала 

(замена отопления, оконных блоков, ремонт туалетной комнаты) за счет федеральных 

средств  на сумму 2,4 млн. руб. (1% местный – 24,0 тыс. руб.). 

 Кроме этого, за счет спонсорских средств, платных услуг учреждений 

культуры,   бюджетов района, сельсоветов было выделено на проведение социально-

значимых мероприятий, мероприятий дополнительного образования, командировки, 

курсы повышения квалификации, медосмотры педагогов, соблюдение пожарного 

законодательства, обучение по 44-ФЗ, подписку периодических изданий, текущий 

ремонт учреждений, ремонт объектов культурного наследия  в сумме 1,1 млн. руб. 

 Таким образом,  в 2020 году  на развитие материально-технической базы 

учреждений культуры было выделено за счет дотаций районного, сельских и 

краевого бюджетов около 4,4 млн. руб. 

 На этом завершаю свое выступление. 

 

СПАСИБО ВСЕМ ЗА СОВМЕСТНУЮ РАБОТУ. 

 

 

 


